
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 31/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 febbraio 2015, n. 348
 
Art. 11 legge n. 27 del 24 marzo 2012 - Farmacie del Comune di Monopoli - Individuazione di una zona
di decentramento e parziale modifica della sede farmaceutica di nuova istituzione n. 13. Integrazione
alla D.G.R. 1261 del 19/06/2012.
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ufficio Responsabile Politiche A.P., del
dal Dirigente Farmaco e dell’Emergenza /Urgenza e confermata e dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
vista la D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11. Identificazione
zone nuove sedi farmaceutiche da istituire e relative zone di ubicazione” pubblicata sul B.U.R.P. n. 101
del 11/07/2012, con la quale sono state identificate n. 188 nuove sedi farmaceutiche con le relative zone
di ubicazione da assegnare con Concorso Straordinario per soli titoli bandito con Determina Dirigenziale
n. 39/2013 e che nel Monopoli si è proceduto alla istituzione di tre nuove sedi farmaceutiche di cui due
urbane (n. 13 Contrada Nord-Baione e n. 14 Contrada Conchia) ed una rurale (n. 15 Contrada
Cozzana);
 
vista la D.G.R. n. 2154 del 23/10/2012 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11. Parziale rettifica
D.G.R. 1261/2012” pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 07/11/2012, con la quale sono state modificate n.
5 zone di ubicazione di sedi farmaceutiche individuate dalla D.G.R. 1261/2012 rispettivamente nei
Comuni di Alberobello, Capurso, Corato, Modugno e S. Giovanni Rotondo;
 
vista la D.G.R. n. 36 del 29/01/2013 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11. Parziale rettifica
D.G.R. 1261/2012” pubblicata sul B.U.R.P. n. 27 del 20/02/2013, con la quale è stata modificata la zona
relativa alla sede farmaceutica n. 7 di nuova istituzione individuate dalla D.G.R. 1261/2012 nel Comune
di Conversano;
 
visto che con D.D. n. 39/2013 B.U.R.P. n. 20/2013 è stato bandito il Concorso Straordinario per soli titoli
per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione (D.G.R. 1261/2012) e per quelle resesi
vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori del concorso ai sensi della legge 27/2012 art. 11;
 
visto che con D.D. 95 del 07/04/2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 49/2014 è stata pubblicata la
graduatoria provvisoria del candidati del concorso suddetto
 
vista la D.G.R. n. 71 del 03/02/2015 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11- Integrazione alla
D.G.R. 1261 del 19/06/2012. Definizione confini sede farmaceutica n. 7 di nuova istituzione del Comune
di Palo del Colle”, in corso di pubblicazione sul B.U.R.P. con la quale è stata precisata la delimitazione

1



della sede n. 7 di nuova istituzione del Comune di Palo del Colle;
 
considerato che un farmacista titolare di sede urbana nel Comune di Monopoli ha impugnato il diniego
del comune di concedere il trasferimento della propria sede urbana in zona di decentramento e che il
TAR Bari ha pronunciato Ordinanza n. 759/2014 REG.PROV.CAU del 18.12.2014, ritenendo che la
revisione della pianta organica farmaceutica contenete anche la zona di decentramento indicata come
“soluzione n. 3” operata in conferenza di servizi dal Comune, Regione Puglia, Asl Ba ed Ordine dei
Farmacisti poi arrestata improvvisamente, invece “… incontra, a pieno e meglio delle altre allo studio,
l’interesse pubblico preminente di una equilibrata distribuzione del servizio farmaceutico sul territorio”;
 
che nello specifico la sede di decentramento individuata della soluzione n. 3 ha la seguente
delimitazione: confine tra Comune di Monopoli e Comune di Polignano a Mare, Costa Adriatica, Linea
Ferroviaria, linea di confine tra sezione di decentramento e sede n. 7;
 
ritenuto che il provvedimento in questione si inserisce all’interno di un procedimento complesso, nel
quale viene riservata al Comune la competenza in ordine alla scelta localizzativa delle farmacie e alla
Regione la competenza in ordine alla finale determinazione relativa alla revisione della pianta organica e
che la localizzazione individuata dal Comune, ove recepita e trasfusa in apposita Deliberazione di
Giunta, dovrà essere trasmessa alla Regione per il perfezionamento dell’iter procedimentale;
 
dato atto che, in ottemperanza della suddetta ordinanza del TAR, in data 13/01/2015 l’Ufficio Politiche
del farmaco della Regione Puglia convocava una Conferenza di Servizi con il Comune di Monopoli,
l’Ordine dei farmacisti di Bari e Bat e la Asl Ba, nella quale veniva deciso all’unanimità di dare mandato
al Comune di Monopoli di deliberare la revisione della Pianta organica delle farmacie secondo la
soluzione n. 3 proposta dallo stesso comune in sede di riunione del 06/02/2014 in cui veniva individuata
una zona di decentramento nella quale, a valle di una procedura ai sensi dell’art. 5 Legge n. 362/91 e
Legge Regionale n. 16/96, decentrare una sede urbana del centro storico;
 
considerato che il comune di Monopoli in data 26/01/2015 notificava la Delibera di Giunta Comunale n.
1/2015 recante “Revisione Ordinaria delle farmacie della città di Monopoli Approvazione, per quanto di
competenza comunale, della individuazione e localizzazione delle n. 15 sedi comunali - Ottemperanza
ad Ordinanza Tar Bari n. 759 del 18/12/2014”, successivamente integrata con la nota di chiarimenti del
Comune di Monopoli trasmessa con nota prot. 6248/2015;
 
considerato che nella Delibera di Giunta comunale n. 1/2015, in ottemperanza alla Ordinanza Tar Bari n.
759/2014 ed in conformità con la D.G.R. n. 1261/2012, in cui vengono confermate il numero delle dodici
sedi farmaceutiche esistenti e individuate sia la zona di decentramento, sia le tre (n. 13, 14, 15) sedi
farmaceutiche di nuova istituzione con parziale modifica della estensione della sede n. 13, i cui confini
sono di seguito riportati:
 
ZONA DI DECENTRAMENTO: confine tra Comune di Monopoli e Comune di Polignano a Mare, Costa
Adriatica, Linea
 
SEDE N. 13: zona Nord-Baione (via A. Mantegna, via Arenazza, via Baione, via Campione, via C.
Ferrari, via Chianchizza, via Don Minzoni, via F. A. Glianes, via Consoli, via Salvemini, via g. Matteotti,
via G. Di Vagno, via L. Sturzo, via M. Luther King, via P. Lorenzetti, via S. Margherita);
dato atto che nella Conferenza di Servizi del 13/01/2015, sono stati acquisiti i pareri favorevoli sia
dell’Asl Ba che dell’Ordine dei Farmacisti di Bari e Bat sulla individuazione della zona di decentramento
proposta nella D.G.C. n. 1/2015;

2



 
ritenuto di procedere all’assegnazione della sede di decentramento delle farmacie urbane secondo le
procedure previste dall’art. 1 della L.R. n.16 del 7/8/1996;
 
per quanto sopra relazionato, si propone alla Giunta Regionale, di approvare la individuazione della
zona di decentramento e la parziale modifica della sede n. 13 di nuova istituzione, come proposta nella
D.G.C. n. 1/2015.
 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. dal Dirigente
dell’Ufficio Politiche del farmaco e Emergenza /Urgenza e dalla Dirigente del Servizio PATP;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 
di approvare, in ottemperanza alla Ordinanza Tar Bari n. 759/2014 ed in conformità con la D.G.R. n.
1261/2012, l’individuazione della zona di decentramento del comune di Monopoli e la parziale modifica
della sede n. 13 di nuova istituzione, come di seguito riportate:
ZONA DI DECENTRAMENTO: confine tra Comune di Monopoli e Comune di Polignano a Mare, Costa
Adriatica, Linea Ferroviaria, linea di confine tra sezione di decentramento e sede n. 7.
SEDE N. 13: zona nord-Baione (via A. Mantegna, via Arenazza, via Baione, via Campione, via C.
Ferrari, via Chianchizza, via Don Minzoni, via F. A. Glianes, via Consoli, via Salvemini, via g. Matteotti,
via G. Di Vagno, via L. Sturzo, via M. Luther King, via P. Lorenzetti, via S. Margherita);
 
di disporre che la zona individuata per il decentramento delle farmacie urbane sarà assegnata ai titolari
di farmacia con le procedure previste dall’art. 1 della L.R. n.16 del 7/8/1996;
 
di disporre che con successivo atto di Giunta si provvederà alla revisione della pianta organica delle
farmacie del Comune di Monopoli;
 
di disporre la notifica del presente atto al Comune di Monopoli, alla Asl Ba ed All’Ordine dei Farmacisti di
Bari e Bat, a cura del Servizio proponente;
 
di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

3



 
di disporre la pubblicazione sul BURP del presente atto.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


